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SEZNAM ZKRATEK

FIFA – Mezinárodní federace fotbalových asociací
UEFA – Unie evropských fotbalových asociací
SK – sportovní klub
AC – atletický klub
FC – fotbalový klub
MFK – Městský fotbalový klub
FAČR – Fotbalová asociace České republiky
MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
RFA – Regionální fotbalové akademie
UČFT – Unie českých fotbalových trenérů
ČUS - Česká unie sportu
MSFL – Moravskoslezská fotbalová liga
ČFL – Česká fotbalová liga
Z – zápasy
B – body
SSC –Società Sportiva Calcio (Fotbalový sportovní klub)
TSG - Turn und Sportgemeinschaft (cvičební a sportovní komunita)
RB – Red Bull
VfL – Verein für Leibesübungen (klub pro fyzické cvičení)
SC- sportovní klub
Vfb - Verein für Bewegungsspiele (klub pro pohybové hry)
FSV - Fußball- und Sportverein (fotbalový a sportovní klub)
SV – Sportverein (sportovní klub)
CD -Club Deportivo (sportovní klub)
UD -Unión Deportiva (sportovní unie)
SD -Sociedad Deportiva (sportovní společnost)
CEFC – China energy company limited
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybral záměrně. Jsem si vědom toho, že fotbal je, byl a

bude jeden z největších světových fenoménů, který ovlivňuje miliony lidí. Jsem si ale také

vědom všech úskalí, která přináší. Jednou z nich je přechod z dorosteneckého věku do

mužské kategorie. Hranice ve všech sportech se neustále posouvají, objevuje se řada

hráčů juniorských kategorií, kteří se stávají oporami svých týmů, ale je také mnoho hráčů,

kteří nedostanou možnost zapojení do prvního mužského fotbalového týmu.

Tento problém plynule monitoruje téma mé bakalářské práce, tedy komparace zapojení

mladých fotbalových talentů v HET lize a v zahraničních soutěžích, kde se budu snažit

nahlédnout na problematiku přechodových období (přechod ze žáků do dorostu,

z dorostu do juniorské kategorie a z juniorské kategorie do mužů), práci s mládeží a

přípravu do mužského fotbalu. Úkolem mé práce je zpracování soupisek mužstev

z vybraných soutěží s hráči narozenými po prvním lednu 1997 a následná analýza těchto

dat.

Uplatnění hráčů juniorských kategorií v týmech dospělých, tedy přechod

z dorosteneckého do dospělého fotbalu je jedna z nejsložitějších částí fotbalového

vývoje. Málokterému hráči se podaří už od prvopočátku plnohodnotně zapracovat

alespoň do širšího okruhu A mužstva, natož pravidelně nastupovat v základní sestavě.

Zejména v týmech, které se svojí ekonomikou a cíli nemusí spoléhat na mladé hráče a

mohou si dovolit kupovat kvalitní „hotové“ hráče se zkušenostmi jak ze zahraničí, tak

z domácí soutěže.

Já se fotbalu věnuji už od útlého věku, nedávno jsem si tímto přechodem prošel a vím, že

toto je problém, na který se poukazuje, ale dle mého názoru by si zasloužil daleko více

pozornosti. Řada odborníků neustále mluví o tvorbě fotbalových akademií a kvalitní práci

s mládeží, zapomíná se ale na to nejdůležitější, jak se hráč uplatní a jakou šanci dostane

v dospělém fotbale, ve kterém by měl všechnu svou dosavadní přípravu zúročit.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Zjistit dle zvolených kritérií četnost zapojení hráčů juniorských kategorií do týmů

dospělých, hrajících nejvyšší soutěže ve vybraných klubech a zemích a provést komparaci

mezi jednotlivými kluby a soutěžemi.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

 Zpracovat soupisky klubů vybraných profesionálních fotbalových soutěží po
posledním podzimním kole 17/18.

 Vymezit kritéria pro hodnocení úspěšnosti zapojení v týmu dospělých.
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2 TEORETICKÝ ROZBOR PROBLEMATIKY

Teoretická část obsahuje především základy a historii fotbalu, informační složku o

komplexní výchově mládeže v profesionálních fotbalových mužstvech. Čtenáři mé

bakalářské práce budou seznámeni s výchovou mladých talentovaných hráčů, se vznikem

a fungováním fotbalových akademií a s úskalími, která přináší přechodová období, tedy

přechody ze žákovské kategorie do dorostenecké a poté hlavní přechod, tedy posun z

dorostenecké kategorie do mužů. Dále se zaměřím na problematiku juniorských lig.

2.1 HISTORIE A CHARAKTERISTIKA FOTBALU

Fotbal je kolektivní míčová hra. Název vychází z dvou anglických slov foot-noha a ball-míč.

Sport, který mnoho lidí zná pod názvem kopaná je nejpopulárnějším sportem na světě, v

mnoha státech se posedlost svému oblíbenému týmu dá přirovnat fanatismu.

Fotbal je nejoblíbenější sport na světě a provozuje se v řadě dalších upravených forem

jako je futsal, halový fotbal, sálový fotbal, freestyle fotbal nebo beach fotbal. Vývoj

fotbalu nešel ve všech koutech světa stejnou cestou. Do Spojených států Amerických se

evropský fotbal dostal o několik let později. U nich se pod názvem football rozumí

americký fotbal. Velice kontaktní kolektivní sport, který nemá s evropským fotbalem

prakticky nic společného. Nám známější evropský fotbal je v USA známý pod pojmem

soccer.

Podle Votíka (2016) se nejzazší zprávy o hrách, které se dají připodobnit fotbalu, vyskytují

ve starověké Číně přibližně 3000 let před naším letopočtem. Jiná historická fakta odkazují

na Japonsko (500-600 let př. n. l). Hry podobné dnešnímu fotbalu se hráli prakticky

v každé starověké zemi jako byl starověký Egypt, Řecko, Řím nebo v bájných Mayských a

Aztéckých zemích.

V období středověku se první zprávy šířili hlavně z oblastí dnešní Anglie, Itálie a Francie. V

tomto období se hra začala ubírat různými směry, z nichž každý národ nebo kmen si

vytvořil svá specifika. K důležitému zlomu došlo na konci 18. století v kolébce současného

fotbalu, tedy Anglii. Fotbal, velice blízký dnešní formě, se vyučoval na místních školách,

ale velká nejednotnost k hernímu přístupu vedla k vytvoření univerzálních pravidel pod

záštitou jedenácti zástupců klubů a škol, kteří 26. října 1863 vytvořili Fotbalovou asociaci.

K tomuto termínu by se měl datovat vznik novodobého moderního fotbalu.
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Poté se již fotbal jenom rozvíjel a přibývali další velice důležitá data. Nejstarší pohárovou

soutěží je známý Anglický pohár, který rozhodně neztrácí na své významnosti ani po tolika

letech. Jen pro představu, první finále navštívilo 2000 diváků a tým Wanderers ovládl

pohár vítězstvím nad Royal Engineers, zatímco minulý rok zvítězil v londýnském derby

Arsenal, výhrou 2:1 nad Chelsea a londýnské Wembley na tento svátek fotbalu navštívilo

90 000 diváků. Fotbal zejména v Anglii neustále nabýval na popularitě a byla jen otázka

času, kdy se stane profesionálním sportem. K tomu došlo roku 1885. Popularita fotbalu

neunikala ani opačnému pohlaví a tak bylo v roce 1863 založeno první ženské fotbalové

mužstvo. Fotbal se začal šířit a popularizovat v zemích střední Evropy, což vedlo až k

tomu, že se roku 1908 stal oficiální součástí olympijských her, které se symbolicky konaly

v Londýně. Anglická reprezentace tento turnaj vyhrála. Pět zástupců evropských zemí

(Belgie, Dánsko, Francie, Nizozemsko, Španělsko) poté v Paříži v roce 1904 založilo

Mezinárodní fotbalovou federaci FIFA, která uspořádala první mistrovství světa v

Uruguayi. První mistrovství Evropy uspořádala roku 1968 v Itálii Evropská unie fotbalových

asociací (UEFA), která byla založena 1954. V tomto turnaji stejně jako na prvním

mistrovství světa zvítězila pořadatelská země (Macho, 2012).

U nás se začátky fotbalu datují ke konci devatenáctého století, kdy tento sport začínali

hrát místní veslaři a cyklisté. Centrem fotbalu byla Praha, ve které vznikaly první týmy jako

SK Slavia Praha, Meteor Praha nebo současná Sparta Praha, dříve AC Praha. Poté vznikaly

další jako například SK Plzeň nebo Spartak Horymír-Příbram. Postupně se fotbal začal


[…]


Graf 5 -Počet zapojených hráčů juniorských kategorií v mužstvech španělské La ligy
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3.3.6 KOMPARACE VÝSLEDKŮ JEDNOTLIVÝCH SOUTĚŽÍ

Celkem bylo z pěti vybraných profesionálních fotbalových soutěží stanovenými kritérii

vyčleněno přesně 100 hráčů juniorských kategorií. V HET lize 16 hráčů, v Premier League

14 hráčů, v Serii A 20 hráčů a v La lize 17 hráčů.

Koláčový graf číslo 6 je závěrečným zobrazením všech hráčů vybraných mužstev (mužstva

s hráči, kteří prošli závěrečnými kritérii) v každé nejvyšší fotbalové soutěži. Nejvíce startů i

minut nasbíralo celkem 33 hráčů v týmech německé Bundesligy (336/22926).

Z celkových výsledků jasně vyplývá, že největší šanci dostávají hráči juniorských kategorií

v mužstvech Bundesligy. Dle mého názoru je to, protože je tato soutěž absolutně

nejvyrovnanější, jak z hlediska získaných bodů, tak hlavně z finančního hlediska. Kromě již

zmiňovaného Bayernu Mnichov pracují s velice podobnými rozpočty. To způsobuje, že se

týmy uchylují k většímu zapojení mladých hráčů, na které není vyvíjen tak velký tlak ze

strany managementu i široké veřejnosti. Oproti tomu v anglické Premier league je sedm

týmů s velice bohatou historií a každoročními ambicemi na pohárové příčky a „zbytek“,

který tvoří týmy, jejichž cílem je se v soutěži udržet.

Jednoznačným pravidlem ve všech vybraných profesionálních soutěžích je, že kluby

pracující s největšími rozpočty prakticky nedávají mladým hráčům šanci. Pokud mají tyto

kluby hráče tohoto věku, většinou to není odchovanec, ale mladý talent odkoupený za

velké peníze ze zahraničí. Tito hráči se ovšem u fanoušků dostávají okamžitě pod tlak,

protože do týmu vstupují ve zcela jiné pozici. Je od nich okamžitě očekávána hra na

vysoké úrovni, protože do týmů přichází jako posily. Na rozdíl od mladých odchovanců,

kteří mohou ve většině případů jenom překvapit.

Celkově se proto ukazuje, že zásadní rozdíl není mezi jednotlivými soutěžemi, ale mezi cíly

a rozpočty jednotlivých klubů. Přímo úměrně proto platí:“Čím lepší mužstvo s většími

ambicemi, tím méně hráčů juniorských kategorií.
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Graf 6 – Porovnání počtu hráčů juniorských kategorií v jednotlivých vybraných soutěžích

(po stanovení kritérií)
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ZÁVĚRY

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral srovnání vybraných profesionálních

fotbalových soutěží z hlediska uplatnění hráčů juniorských kategorií. Práce je rozdělena

na část teoretickou a praktickou. V teoretické části této práce jsem stručně popsal fotbal a

jeho historii, dále jsem se zaměřil na výchovu mladých talentů a na faktory ovlivňující

jejich sportovní výkon a vývoj. Charakterizoval jsem problematiku přechodových období,

nejvíce jsem se zaměřil na přechod z dorostenecké kategorie do kategorie dospělých.

Cílem praktické části bylo zjistit dle zvolených kritérií četnost zapojení hráčů juniorských

kategorií do týmů dospělých, hrajících nejvyšší soutěže ve vybraných klubech a zemích a

provést komparaci mezi jednotlivými kluby. Chtěl jsem zjistit, kolik šancí dostávají mladí

hráči v těch nejlepších fotbalových soutěžích.

Jako metodu sběru dat jsem si zvolil analýzu informačních zdrojů. K tomu jsem použil

internetové stránky eurofotbal.cz a livesport.cz. Celkem jsem si zvolil pět profesionálních

fotbalových soutěží, ve kterých jsem se snažil zjistit četnost zapojení mladých hráčů do

profesionálního fotbalu po podzimním kole 2017/18. Pomocí stanovených kriterií (pět

startů a zároveň 180 odehraných minut) jsem vybral přesně 100 hráčů juniorských

kategorií: 16 hráčů z české HET ligy, 14 hráčů z anglické Premier league, 33 hráčů

z německé Bundesligy, 20 hráčů z italské Serie A a 17 hráčů ze španělské La ligy.

Z celkového pohledu na výsledky analýzy mi vyšlo, že nejvíce procent hráčů (33%)

uplatňují kluby německé Bundesligy.
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RESUMÉ

Ve své práce řeším četnost zapojení hráčů juniorských kategorií do týmu dospělých, tedy

problematiku přechodu z dorostenecké kategorie do kategorie mužů. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. V teoretické části této práce jsem charakterizoval

problematiku přechodových období. Nejvíce jsem se zaměřil na přechod z dorostenecké

kategorie do kategorie dospělých. Cílem praktické části bylo zjistit dle zvolených kritérií

četnost zapojení hráčů juniorských kategorií do týmů dospělých, hrajících nejvyšší soutěže

ve vybraných klubech a zemích a provést komparaci mezi jednotlivými kluby. Chtěl jsem

zjistit, kolik šancí dostávají mladí hráči v těch nejlepších fotbalových soutěžích.
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SUMMARY

In my thesis, I solve the involvement of junior category players into a team of adults, it

means switching from the junior category to the men category. The work is divided into a

theoretical and a practical part. The theoretical part deals with characteristic of this

transitional period. I mainly focused on switching from the junior category to the adult

category. The aim of the practical part was to find out, according to the particular

standards, he involvement frequency of junior category players into the adult teams

playing the highest competitions in the chosen clubs and countries and to compare these

clubs. I wanted to find out, how many chances young players in the best football

competitions get.
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