HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/18

Jméno studenta: Matěj Trojanec
Studijní obor: TVS
Téma bakalářské práce: Srovnání vybraných profesionálních fotbalových soutěží z hlediska uplatnění hráčů juniorských kategorií

Typ bakalářské práce
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Jaromír Votík, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor zpracoval velmi zajímavé a aktuální téma týkající se řešení kritické přechodové etapy z dorostenecké kategorie do týmu dospělých v průběhu fotbalové kariéry hráčů na úrovni profesionálního fotbalu. Kvalifikační práce je založena na analýze a následné komparaci dat a informací získaných z pěti evropských profesionálních fotbalových soutěží (Česká republika, Anglie, Německo, Itálie, Španělsko). Z věcného hlediska byl cíl práce splněn. Text bakalářské práce má určité opakující se jazykové nedostatky, někdy způsob vyjadřování, formulace vět a časté používání slangových výrazů neodpovídá požadavkům na odborný text (např. str. 21 – poslední věta, str. 22 – předposlední věta, atd.). Podrobnější komparace dat by určitě prospěla kvalitě předložené kvalifikační práce a lépe zhodnotila úsilí, které autor při jejím vypracování vynaložil.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- 1) Zdůvodněte, proč jste jako výběrové kritérium zvolil minimálně 180 odehraných minut minimálně v pěti utkáních?
- 2) Vysvětlíte poslední větu podkapitoly 2.2.3 na str. 9.

V Plzni, dne 30. 8. 2018

podpis vedoucího práce